
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD GWENER, 20 TACHWEDD 2015 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHELIR YN 
SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD GWENER, 
27AIN TACHWEDD, 2015 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 

AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 

 

 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): (01267) 224470 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
AELODAETH – 5 AELOD 

 
GRWP PLAID CYMRU 2 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd W.T. Evans  [Is-Gadeirydd] 

2. Y Cynghorydd D. Price 

  

 
GRWP LLAFUR  2 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd T. Davies  [Cadeirydd] 

2. Y Cynghorydd J.D. James 

  

  

GRWP ANNIBYNNOL 1 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd H.B. Shepardson 

  
 
  

 
 
 



 

 

 

 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 27AIN EBRILL, 2015.  

5 - 8 

4. RHAGLENNI DATBLYGU AELODAU 2015.  9 - 16 

5. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH 
ARIANNOL - ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT 2016/17.  

17 - 108 

6. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR GAERYRDDIN - 
ADRODDIAD BLYNYDDOL 2014/15.  

109 - 140 

7. ADRODDIAD HANNER FLWYDDYN Y GWASANAETH 
DEMOCRATAIDD - 1AF MAI TAN 23AIN TACHWEDD, 2015.  

141 - 148 

 
 
 

 

 

 



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

27
AIN

 EBRILL 2015 

 - 1 -

YN 

BRESENN

OL: 

Y Cynghorydd W.T. Evans (Cadeirydd); 

Y Cynghorydd J.D. James. 

Y Cynghorydd A. P. Cooper Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd D.M. 

Cundy 

Y Cynghorydd D.M. 

Jenkins 

Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd D. Price 

Y Cynghorydd D.W.H. 

Richards 

Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd H.B. 

Shepardson 

Hefyd yn bresennol fel sylwedyddion:- 

Y Cynghorydd P.A. Palmer – Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau 

Y Cynghorydd L.M. Stephens – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
Dynol, Effeithlonrwydd a Chydweithio. 

Roedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:- 

Ms. L. Rees Jones - Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith; 

Ms. G. Morgan - Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 

(Ystafell Bwyllgorau'r Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, 

Caerfyrddin 2.30pm – 3.10pm) 

1. YMDDIHEURIADAU  

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D.M. Cundy, D. 
Price a H.B. Shepardson. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 

3. COFNODION 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 

oedd wedi ei gynnal ar 5
ed

 Chwefror, 2015 yn gofnod cywir. 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 

GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (CHWEFROR, 2015) 

Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol (Chwefror 2015) a wnâi nifer o benderfyniadau ac 
argymhellion y gofynnid i’r Cyngor ystyried eu cynnwys yn ei Gynllun Lwfansau'r 
Cynghorwyr a'r Aelodau Cyfetholedig, 2015/16 presennol. Nodwyd gan y Pwyllgor 
fod Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, wrth bennu lefel y 

Eitem Rhif  3

Tudalen 5



PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

27
AIN

 EBRILL 2015 

 - 2 -

cyflogau a'r lwfansau ar gyfer 2015/16, wedi penderfynu na fyddai cynnydd yn y 
gydnabyddiaeth ariannol yn 2015/16 o ystyried y cyfyngiadau parhaus ar wariant 
llywodraeth leol.  

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am y 
taliadau cyfredol a gâi eu gwneud i Aelodau ac yn ceisio barn y Pwyllgor am 
daliadau i Benaethiaid Dinesig a Dirprwy Benaethiaid Dinesig, Lwfansau 
Cynhaliaeth a Lwfansau Llety, Cydnabyddiaeth Ariannol Cadeiryddion y Cyd-
bwyllgor Trosolwg a Chraffu, a thaliad Ffïoedd Aelodau Cyfetholedig ar gyfer 
blwyddyn y cyngor 2015/16.  

Gwnaed awgrym y dylai'r Awdurdod ailystyried penodi Aelod Llywyddu, a dywedodd 
y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith fod Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) 
(Cymru) 2013 wedi cyflwyno deddfwriaeth er mwyn caniatáu i'r prif gynghorau 
benodi Aelod Llywyddu gan beri drwy hynny fod dyletswyddau seremonïol 
Cadeirydd y Cyngor a'r agwedd gyfansoddiadol ar Gadeirio Cyfarfodydd y Cyngor 
yn cael eu gwahanu. Atgoffwyd y Pwyllgor ganddi fod y Cyngor, yn ei gyfarfod ar 
8
fed

 Ionawr 2014, wedi penderfynu peidio â phenodi Aelod Llywyddu a bod y 
Gweithgor Trawsbleidiol oedd yn Adolygu’r Cyfansoddiad hefyd wedi cytuno i beidio 
ag ailystyried y mater hwn.  

Gofynnwyd am eglurhad ynghylch darparu uwch-gyflogau ychwanegol, a dywedodd 
y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith y gallai'r Awdurdod wneud cais am uwch-
gyflogau ychwanegol neu benodol nad oeddent yn rhan o'r fframwaith 
cydnabyddiaeth ariannol presennol neu nad oedd lle iddynt o fewn y mwyafswm 
uwch-gyflogau ar gyfer yr Awdurdod. Petai'r Cyngor yn ceisio darpariaeth o'r fath, 
byddai angen iddo wneud cais i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol a darparu tystiolaeth glir y byddai gan y swydd/swyddi gyfrifoldeb 
ychwanegol ar ffurf disgrifiad o rôl, swyddogaeth a hyd y swydd/swyddi.   

Dywedwyd bod Mesur Llywodraeth Leol Cymru 2011 yn rhoi mwy o bwysigrwydd i'r 
Pwyllgorau Gwasanaethau Democrataidd ac Archwilio ac nad oedd Cadeiryddion y 
Pwyllgorau hyn yn cael eu talu. Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
mai 18 oedd y mwyafswm yn Sir Gaerfyrddin o ran aelodau'r Cyngor oedd yn 
gymwys i gael uwch-gyflog, a bod y Cyngor wedi penderfynu y dylai'r uwch-gyflogau 
hyn gael eu talu i'r Bwrdd Gweithredol ac i Gadeiryddion y Pwyllgorau Craffu, 
Trwyddedu, a Chynllunio. Petai'r Cyngor am roi cydnabyddiaeth ariannol i 
Gadeiryddion Pwyllgorau erail
[...]
dolygiad gan Gymheiriaid wedi argymell y dylai'r Rhaglen a'r 
Strategaeth Datblygu Aelodau gael eu diweddaru a'u harwain gan aelodau drwy'r 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. Bu iddi atgoffa aelodau'r Pwyllgor eu bod, 
yn y cyfarfod ar 16

eg
 Ebrill 2014, wedi cymeradwyo'r Rhaglen Datblygu Aelodau 

Flynyddol ar gyfer 2014/16 ac mai'r Adolygiadau Datblygiad Personol a gâi eu 
cynnal ar hyn o bryd gan Arweinwyr y Grwpiau fyddai'r sail ar gyfer y Rhaglen 
Datblygu Aelodau barhaus. Hefyd dywedwyd wrth y Pwyllgor fod yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol dros Adnoddau Dynol, Effeithlonrwydd a Chydweithio wedi'i 
chadarnhau fel yr Arweinydd Datblygu Aelodau ar ran y Bwrdd Gweithredol, ac y 
byddai'n gweithio ochr yn ochr â Chadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau 

Democrataidd i hyrwyddo a chydgysylltu datblygu a chynorthwyo aelodau.  

 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Argymhelliad 8 yr Adolygiad gan Gymheiriaid 
wedi argymell y dylai Adolygiadau o Ddatblygiad Personol yr Aelodau gael eu 
harwain gan yr aelodau, gyda chymorth priodol gan Reolwyr Hyfforddiant. 
Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith fod yr Ymgynghorydd Datblygu 
Corfforaethol wedi cwrdd ag Arweinwyr y Grwpiau a'u Dirprwyon a Chadeirydd 
Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd i drafod anghenion Datblygu Personol yr 
aelodau a sut y byddai'r Grwpiau'n annog eu haelodau i ddatblygu'n bersonol. 
Cytunwyd i roi templed llythyr gwahodd safonol a thempled hunanfyfyrio i bob 
Arweinydd Grŵp, i'w defnyddio gan y grwpiau gwleidyddol er mwyn clustnodi 
anghenion datblygu personol eu haelodau, ac yn dilyn trafodaeth byddai'r 

Tudalen 7



PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

27
AIN

 EBRILL 2015 

 - 4 -

Grwpiau'n rhoi adborth mewn cyfarfod pellach ym mis Gorffennaf 2015 pryd y 
byddid yn clustnodi anghenion datblygu a themâu cyffredin ac yn ystyried rhaglen 
ddatblygu. Byddai adroddiad am yr ymatebion a'r math o hyfforddiant a geisid yn 
cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ym mis Hydref 2015.
[...]
lls to make the most 

of options available 

 

Deina Hockenhull 

/ ICT [TBC] 

 Consultation with HoS 

& Member Request 

Chairing Skills [General] Learning & 

Development 

 Member request 

 

Making Fair Recruitment 

Decisions 

Rebecca Jones  Member request Tudalen 14



 

 

 

 

 

IT Skills: 

Making effective use of Email / 

Calendar. 

MS Office software e.g Word / 

Excel. 

 

ICT [TBC] 1-1 support 

provided as and 

when required. 

Member request 

Using Smartphones:  

Making best use of your device. 

 

ICT [TBC]  Member request 

Academi Wales Leadership 

Programme 

*External* Nov – March 

2015 

Promoted by WLGA 

Gypsy and Traveller – Elected 

Member Responsibilities [Joint 

session with Pembs & 

Ceredigion] 

*External* Dec 4
th

 2015. Promoted by WG 

Alternative Delivery Models for 

Local Authorities 

 

Ian Jones / TBC  HoS / Member Request 

Tudalen 15



Tudalen 16

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

27ain Tachwedd 2015 
 

Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol Adroddiad 
Blynyddol Drafft - 2016/17  

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 
Ystyried a rhoi sylwadau ar y penderfyniadau a wnaed gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol yn eu Hadroddiad Blynyddol drafft ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 
2016/17. 

Awdurdodi Cadeirydd y Pwyllgor i gyflwyno ymateb i BACGA, ar ran y Pwyllgor 

 

Y Rhesymau:  
 

Rhaid ymgynghori â Phwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd, yn unol â'i Gylch Gorchwyl , 
ynghylch gweithredu adroddiadau a gyflwynwyd gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol. 

 

 

 

 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol AMHERTHNASOL                                            
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   NAC OES  Dim ar hyn o bryd. 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                        NAC OES  Dim ar hyn o bryd. 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORT
[...]
proximately 19
th

 largest of the 22 councils. 

3. The proposal would mean that the salary of Anglesey's Head of Paid Service would be 

greater than six authorities with larger populations and revenue budgets.   

 

The Panel acknowledges that the Council's proposed salary represents a significant reduction 

from that paid to the previous Chief Executive but nevertheless considers that the salary 

should reflect the relative position of the Isle of Anglesey to other Welsh councils. 

 

The legislation requires the authority to have regard to the recommendation of the Panel 

when reaching its decision. 

 

The Panel will normally publish its recommendations in exercising its function and in this case 

will do so in due course, in the interests of transparency. 

 

Yours sincerely, 

 

 
 

John Bader 

Vice Chair  

Independent Remuneration Panel for Wales  

 

Tudalen 106



 

80 

Independent Remuneration Panel for Wales 
Room M.05 
First Floor 
Crown Buildings 
Cathay’s Park 
Cardiff 
CF10 3NQ 
 
Telephone: 029 2080 1047 
E-mail: irpmailbox@wales.gsi.gov.uk 
 
The Report and other information about the Panel and its work is available on 
our website at: 
www.remunerationpanelwales.org.uk 
 

Tudalen 107



Tudalen 108

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD   

27
ain

 O DACHWEDD 2015  
 
 

Swyddogaeth Graffu Cyngor Sir Caerfyrddin –  
Adroddiad Blynyddol 2014/15 

 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

• Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried ac yn derbyn adroddiad 
blynyddol 2014/15 y Swyddogaeth Graffu.   

 

Rhesymau:  
 

• Darparu trosolwg i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd o waith Swyddogaeth 
Graffu y Cyngor, ynghyd â’r pwyllgorau craffu priodol, yn ystod blwyddyn y cyngor 
2014/15.  

 

 
Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol:   
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: 
 

 
DDIM YN BERTHNASOL 
[...]
ICER 

(COMMITTEE SUPPORT) 

(GRADE  I ) 

DEMOCRATIC 

SERVICES 

OFFICER 

MEMBER 

SUPPORT 

OFFICER 

MEMBER 

SUPPORT  

OFFICER 

 

NEW POST 

MEMBER 

SUPPORT 

OFFICER 

 

DEMOCRATIC 

SERVICES 

OFFICER 

DEMOCRATIC 

SERVICES 

OFFICER 

DEMOCRATIC 

SERVICES 

OFFICER 

DEMOCRATIC 

SERVICES 

OFFICER 

T
udalen 148


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 27AIN EBRILL, 2015.
	4 RHAGLENNI DATBLYGU AELODAU 2015.
	Adroddiad

	5 PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL - ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT 2016/17.
	IRPW Llythyr Drafft
	IRPW Adroddiad Drafft

	6 SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR GAERYRDDIN - ADRODDIAD BLYNYDDOL 2014/15.
	Adroddiad

	7 ADRODDIAD HANNER FLWYDDYN Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD - 1AF MAI TAN 23AIN TACHWEDD, 2015.
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 
 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

Dydd Gwener, 27 Tachwedd 2015 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T. Davies (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen (yn lle H.B. Shepardson), W.T. Evans, J.D. James a/ac D. Price 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
G. Morgan, Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd; 
M Edwards, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00  - 11.00 am 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd H.B. Shepardson. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 27AIN EBRILL, 2015. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 27ain Ebrill 2015 gan eu bod yn gywir. 
 

4. RHAGLENNI DATBLYGU AELODAU 2015. 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r fersiwn drafft o Gynllun Datblygu'r Aelodau ar 
gyfer 2015/16 a oedd wedi ei lunio'n unol ag Adran 7A o'r Mesur Llywodraeth Leol, 
ac a oedd yn rhestru'r cyfleoedd datblygu arfaethedig fyddai ar gael i'r holl 
aelodau. Gan ymateb i gwestiwn dywedwyd y byddai'r sesiwn Ymwybyddiaeth o 
Dementia, a oedd wedi ei ohirio, yn cael ei gynnal yn nes ymlaen. 

Dywedwyd nad oedd holl Arweinwyr y Grwpiau wedi trefnu cyfarfodydd un ag un 
â'u haelodau hyd yn hyn. Cytunodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith i fynd 
ar drywydd y mater yn y cyfarfod nesaf gydag Arweinwyr y Grwpiau a'u Dirprwyon. 
Awgrymodd y Cadeirydd fod angen rhoi blaenoriaeth hefyd i fater 'Modelau 
darparu eraill ar gyfer Awdurdodau Lleol' yn enwedig yng ngoleuni'r trafodaethau 
gyda chynghorau cymuned ynghylch trosglwyddo asedau.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Cynllun ac atgoffa 
Arweinwyr y Grwpiau fod angen cynnal cyfarfodydd un ag un â'u haelodau 
er mwyn cael gwybod beth yw eu hanghenion o ran hyfforddiant. 
 

5. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL - 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT 2016/17. 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol (Chwefror 2016) a oedd yn cynnwys nifer o 
benderfyniadau ac argymhellion yr oedd yn ofynnol i’r Cyngor ystyried eu cynnwys 



 
 

 
 

yn ei Gynllun Lwfansau Aelodau Cyfetholedig a Chynghorwyr, 2016/17. Yr oedd 
hi'n ofynnol anfon y fersiwn drafft o'r adroddiad blynyddol at y Cyngor Sir ac yr 
oedd yn rhaid i sylwadau gael eu cyflwyno erbyn 30ain Tachwedd 2015. Yr oedd 
hi'n ofynnol i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol roi ystyriaeth i'r 
sylwadau a gawsai ar y fersiwn drafft cyn cyhoeddi fersiwn terfynol yr adroddiad 
ym mis Chwefror 2016.  

Er bod y cyflog sylfaenol yn aros yr un fath sef £13,300, yr oedd Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi gwneud nifer o benderfyniadau newydd 
ar gyfer 2016/17. Y mwyaf nodedig o'r rhain oedd bod newidiadau sylweddol i 
gyflogau rhai uwch-aelodau, fel yr oeddid wedi manylu ar hynny yn yr adroddiad. 
Mynegodd aelodau eu pryderon ynghylch a oedd hi'n angenrheidiol ac yn 
ddymunol, hanner ffordd drwy'r tymor etholiadol presennol, gyflwyno system dwy 
haen o gyflogau ar gyfer Aelodau Byrddau Gweithredol a fyddai'n golygu bod yn 
rhaid gwahaniaethu rhwng y portffolios.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu i'r Cadeirydd gyflwyno ymateb ar 
ran y Pwyllgor i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol gan 
roi sylw i'r pryder a leisiwyd.   
 

6. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR GAERYRDDIN - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2014/15. 

Yn rhinwedd bod yn Gadeirydd Fforwm Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y 
Pwyllgorau Craffu ac yn rhinwedd bod yn Hyrwyddwr Craffu y Cyngor, cyflwynodd 
y Cynghorydd D.W.H. Richards ‘Adroddiad Blynyddol 2014/15 Cyngor Sir 
Caerfyrddin ynghylch ei Swyddogaeth Graffu’, a diolchodd i'r holl aelodau a 
swyddogion am eu cyfraniad. 

Diolchodd y Cadeirydd i'r Cynghorydd Richards am ei Adroddiad, a dywedodd fod 
y swyddogaeth graffu wedi ei datblygu'n sylweddol dros yr ychydig flynyddoedd 
diwethaf a'i bod bellach yn fwy grymus ac effeithiol. 

Mynegwyd barn ynghylch hyn gan ddweud er bod craffu ar bolisi yn effeithiol, nid 
oedd craffu ar benderfyniadau'r Bwrdd Gweithredol mor effeithiol, ac felly bod 
angen i'r trefniadau craffu o ran ei Flaenraglen Waith fod yn fwy hwylus. Atgoffwyd 
yr aelodau gan y Cadeirydd am y newidiadau cadarnhaol diweddar i 
Gyfansoddiad y Cyngor o ran Cwestiynau gan yr Aelodau a chan y Cyhoedd, er ei 
fod yn cydnabod nad oedd rhyw lawer o'r cyhoedd wedi manteisio ar y cyfle 
hwnnw hyd yn hyn a bod angen rhoi rhagor o gyhoeddusrwydd i'r ddarpariaeth.  

Mynegwyd pryder ynghylch bod gormod o eitemau weithiau ar yr agenda yn y 
cyfarfodydd craffu gan olygu nad oedd digon o amser ar gael i drafod materion 
pwysig.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  

6.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn; 

6.2  bod y ddarpariaeth sy'n galluogi'r cyhoedd i ofyn cwestiynau i'r Cyngor 
yn cael rhagor o gyhoeddusrwydd; 

6.3  cryfhau'r cysylltiad rhwng Blaenraglen Waith y Bwrdd Gweithredol a'r 



 
 

 
 

swyddogaeth graffu; 

6.4  ystyried y materion sydd i'w trafod a'r amser sydd ar gael ar gyfer y 
materion hynny wrth lunio agendâu'r Pwyllgorau Craffu. 

7. ADRODDIAD HANNER FLWYDDYN Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD - 1AF 
MAI TAN 23AIN TACHWEDD, 2015. 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad uchod a oedd yn manylu ar adnoddau 
staffio'r Gwasanaethau Democrataidd ac yn rhoi crynodeb o'r amrywiaeth o 
ddyletswyddau a gwasanaethau a ddarperid i'r aelodau etholedig dros y 6 mis 
diwethaf. Cyfeiriwyd yn benodol at roi Modern.gov ar waith gyda golwg ar 
ddefnyddio llai o bapur ac ar sicrhau bod modd cael gwybodaeth yn haws ac yn 
gynt. Estynnwyd gwahoddiad i'r aelodau roi gwybod i'r swyddogion os oeddynt yn 
fodlon peidio â chael copïau papur o agendâu. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


